
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE PROCEDIMENTO ELETRÔNICO Nº 0006/2024
LICITAÇÃO ELETRÔNICA  N° 
PROCESSO SGP-E: PSFS Nº 2704/2023
OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE SERVIÇOS DE COLETA,  TRANSPORTE,  TRATAMENTO  E
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO
SUL - SC

A  SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.,  promotora do  Pregão Eletrônico nº
0006/2024, comunica aos interessados que foram promovidas as seguintes alterações: 

I  - Ficam prorrogadas as datas para o cadastro das propostas e abertura da sessão de
disputa de preço de que tratam os itens 1.2.1 e 1.3.1 do Edital em referência:

1.2 – Recebimento e Abertura das Propostas:
1.2.1 –  As propostas deverão ser cadastradas no sistema “Licitações-e” do portal do Banco do
Brasil S.A., até as 09:00     do dia 15 de maio de 2024.  

1.3 – Início da Sessão de Disputa de Preços:
1.3.1 -  A abertura da Sessão se dará às 10:00 do dia 15 de maio de 2024.

II – Fica excluído do Edital o item 1.2.3 :

1.2.3 – ATENÇÃO: Os documentos de habilitação deverão ser anexados juntos com a proposta
de preço, através do sistema a ser utilizado para realização da licitação, conforme §3º do art. 26
do Decreto Federal 10024/2019. 

III – Fica excluído do Edital a letra “c” do item 6.5.1 do Edital.

6.5.1. A proponente deverá apresentar:
a)…
b)…
c)  Autorizações de  funcionamento  de  empresa  –  AFEs,  expedidas  pela  ANVISA para  a
prestação dos serviços descritos  no inciso VII do  art.2 , Anexo I da  RDC Nº 345/ 2002 /
ANVISA.

IV – Fica incluído no Edital, o item 6.5.2 com a seguinte redação:

“6.5.2  -  Demonstração  de  capacitação  técnico-operacional  pela  execução  dos  serviços
pertinente e compatível em características com o objeto desta licitação, mediante apresentação de
Atestado  em nome do licitante, fornecida por pessoa jurídica de direito público ou privado, em que
figurem o nome da licitante como empresa contratada, contendo: a descrição dos serviços; data
do período de execução; endereço; nome e assinatura do responsável pela emissão.

Nota.  A seu critério, o Pregoeiro poderá exigir documentos complementares para comprovação
das informações contidas no(s) Atestado(s).”

 
 
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

70
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
C

55
8P

M
5.

206



V – Fica alterada a redação do item 9.2.1 do Edital, passando a ter a seguinte redação:

Onde se lê:
“9.2.1  Concluído  o  processo  licitatório,  homologado  o  seu  resultado  e  adjudicado  o  objeto  à
respectiva concorrente vencedora, esta será convocada para, no prazo de até 3 (três) dias úteis
contados da data de convocação, assinar o CONTRATO.”

Leia-se:
“ 9.2.1  Concluído o processo licitatório,  homologado o seu resultado e adjudicado o objeto àr
espectiva  licitante  vencedora,  esta  será  convocada  para,  no  prazo de até  3  (três)  dias  úteis
contados da data de convocação, assinar o CONTRATO, condicionada à comprovação de que
possui Autorização de Funcionamento de Empresa prestadora de serviços de interesse da saúde
pública em Portos-AFE, emitida pela ANVISA, condizente com o objeto desta licitação, conforme
estabelece  a  RDC  nº  345/2002.  A  comprovação  acima  poderá  ser  realizada  por  diligência,
mediante  consulta  ao  sitio  eletrônicoda  ANVISA:
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/ ”

VI  – Todos os demais itens do Edital  e seus anexos permanecem inalterados por este
Termo de Retificação.

AVISO: As empresas licitantes que já incluíram suas propostas e documentos de habilitação
no sistema de licitações eletrônica do Banco do Brasil, poderão substituí-los no sistema até a data
de abertura das propostas.

São Francisco do Sul – SC, abril de  2024.

   ________________ _________                                __________________________________   
              Cleverton Elias Vieira                                          Guilherme Custódio de Medeiros
      Diretor Presidente da SCPAR PSFS                               Diretor de Operações e Logística

 
 
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

70
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
C

55
8P

M
5.

207



Assinaturas do documento

Código para verificação: YC558PM5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 22/04/2024 às 15:50:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

OSCAR SCHMIDT NETO (CPF: 454.XXX.899-XX) em 23/04/2024 às 11:21:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:52:25 e válido até 13/07/2118 - 14:52:25.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 23/04/2024 às 15:48:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME CUSTÓDIO DE MEDEIROS (CPF: 023.XXX.679-XX) em 24/04/2024 às 10:33:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 12:06:58 e válido até 07/03/2119 - 12:06:58.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 24/04/2024 às 11:25:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMjcwNF8yNzA1XzIwMjNfWUM1NThQTTU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00002704/2023 e o código YC558PM5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


